UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Decimis, Primitiis, Et Oblationibus. Titvlvs VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

quatercunque donatis in morte, seu mortis articulo in
infrustrare donantis, vel dantis, de qua decelerit, quo-
modocunque directe vel indirecte fratibus ipsis, ve-
latis pro eisdem, quartam partem (quam auctoritate Apo-
stolica taxamus, & etiam summam) parochialibus sacer-
dotibus, & ecclesiasticis rectoribus, seu curatis largiri in-
tegerentur. Facti & curatur, quod nec ali, nec
alis, quibus quartus huiusmodi minime deberetur, ad
aplorum fratribus utilitatem vel communum huiusmodi
fiant reliqua, aut in eos taliter data, vel donata, pro-
cedant, seu quod in morte, vel ab infirmis huiusmodi
dandum vel donandum fratibus ipsi exierit, in eorum
dantum vel donantum famitate, liberi vel donan-
ti procurent. In quibus per ipsos vitandas eorum inten-
dimus conscientias onerare: ut si quicquid ab his
ipsos dolo vel fraude, qui cum in hac parte agi, fortasse
contigerit (prater id, quod eos propterea dictis sacerdo-
tibus, rectoribus, & curatissen volumus) eisam diliri-
ta ratio in extremi iudicii examine requiratur ab eis.

Vltra portionem autem huiusmodi, nihil valeant par-
ciales, rectores, curati, & praetati exigere supradicti, ne-
que illis dicti fratres amplius impendere fini adfricci,
neque ad id, a quoquam possint aliquippe coerceri.
Nos tamen in cunctis aquiliter & pacifice favente
Domino procedatur) univerteris privilegia, gratias, indu-
gentias, verbo seu scripto sub quaque forma, vel
expressione, seu conceptione verborum, a nobis vel
praedictis nobis Romanis Pontificibus cunctaque
ordinum predicatorum concessa, necnon confundendae,
conventiones, statuta & pacta in quantum huius premi-
tis, vel aliqui praetitorum contra, ea penitus revoca-
mus, vacuamus, cassamus, & irritamus: quinimum cassi-
vacua & irrita nunciamus, & decernimus nullis pri-
mūs existere similitudines. Caterum univerteris eccliarum
prelatorum cunctaque praezendentiam, statutis, vel dignita-
tis existimant, auctoritates parciales & curatos, five re-
ctores, praedictos, praetinentem tenore rogamus & horri-
mentum attente, nihilominusque a eas diligenter pre-
mandamus, quatenus pro divina & Apostolica sedis
reverentia, praedictis ordinis & protectiones eorum ha-
benies affectu benevolio commendatos, fratribus ipsi-
non se difficiles, graves, duros, aut alperos, sed potius
favorabiles, proprios, ac benignos, piisque munificentia
liberales feudeante exhibe: sic post in predicationis
officio, & in propositionibus verbi Dei, at in omnibus
aliis supradictis, tanquam cooperatores corum idoneos,
& laborum suorum participes prompta benignitate reci-
piant, ac affectuose admittentes non omittant, ut proximate
illis aeteme beatitudinis premium augentur, & animarum
salutis incrementa felicia procurentur. Nec ipsos
lateat, quod si fecus ab eis agi fortasse contigerit in
parte, Apostolica sedis benignitas, qui ordines &
professores eisdem ubere favore prosequitur, & gerunt in
fratribus charitatis, contus eos non immuriet, geruntur,
nec eadem equanimiter pati posset, quin super hoc pro-
visionis opportunitate remedium adhiberet: ipsaque milio-
minus fratris indigatio principis, digna pro meritis re-
pendunt, cuius obsequia fratrum ipolorum fedulitas cu-
riosa prosequitur, minime preteriret.

DE DECIMIS, PRIMITIIS, ET OBLA- TIONIBUS. c

TITVLVS VIII.

CAP. I.

a Al. ita: milibominus eu distille precipiendo mandantes. Et
b Al. propositiona. c In antiquo, etiam in proposito etiam
hacca verba: primis & oblationibus.

Tonit quatuor casus, in quibus religiosi gravas, rela-
tes ecclie, circa decimam in debito, regula per die per
inter, non deficiunt inter meritos, vel de operis eti-
matis duas mensis non fecerint emendare, sed per
admonitionem, & beneficium. Et tales non habent in
communiatis. Secundus, tertius, & quartus celo in la-
teas. And.

Clemens V. in concilio Venerabilis

R eligiosi & quicunque, qui novit in die
legimus non credentes, appropriate dies
sumpserit, aut exquisitus fraudibus, inveteratis
pare: Seu, qui de animalibus familiariis & prima
furor, vel aliorum etiam annuis ipsi compaga
immissentur: seu, qui de animalibus, qui resuere
venditoribus vel alii ob plus temeris: seu qui
quas tradunt alii excoleditas decimam solvendum
parcerunt, aut prohibuerint: nisi post repulsione
per eos, quorum intererit, super hoc ei scilicet levi-
des desiderant inra menem, aut si deinde que
multa ultrare vel restringere, non facilius inten-
tus, minime damnificare ecclie, emendare non
compererent: sicut, & tandem maneat si inde
ministracionibus & beneficiis suis superflui, donec
tertius & tertiis fecerint, ut superius est explicat. Quis
si religiosi huiusmodi administrationes, et benefi-
cios non habeant, eo capo, quo alii supradicti benefi-
cios sacerdotianam excommunicacionem incurrerint,
admissionem condignam nullatenus subvenient, quia
non obstante quibuslibet.

Idem in iusta.
Decima beneficiorum alia sunt, si deinde
taxacionem, & de moneta currere: No. 1. si deinde prae-
dicta deficeret, vel obviare nonnaturam deinde capitulo
Jean. And.

S beneficiorum decima cuius familiare conci-
patur ad tempus, secundum taxacionem debita in
partibus, in quibus se fieri concessio, constetur, & si me-
metam currentem & communiter ista decima bona
poterit & debet. Nec per collatora & levi-
de exactione ipsius decimi ecclie familiare, tunc
alia ornamenta divinis officiis deposita, credulitate
vel distractio capi vel recipi volumus, nec deinde
seu quomodolibet occupari.

D E R E G U L A R I E B S E T T R A N S I- M I C R O R E L I G I O N E M.

TITVLVS IX.

CAP. L

Principis ordinum mendicantium etiam litteris regule
mendicantes, litteris administrantibus, habent non
capitulo, etiam p. a. et capitulo dicitur: nec tunc
qui potius administratione, praeterea, vel officio, etiam rati-
onari: nec pro se vel alii amissimur curam gerre: & re-
contra fidatum, ultimum pontificis exceptionem habet. And.